
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLIX - Cachoeiro de Itapemirim  -  segunda–feira – 30 de novembro de 2015  -  Nº 4988 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

LEI Nº 7314

INSTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, 
A COMEMORAÇÃO DO DIA DOS PAIS E DIA DAS MÃES.

A Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, APROVA e o Prefeito 
Municipal SANCIONA a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica instituída no Calendário Oficial do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim, a semana de comemoração ao Dia dos 
Pais e o Dia das Mães.

§ 1°. A comemoração para o Dia das Mães deve acontecer na 
semana que antecede o segundo domingo do mês de maio.

§ 2°. A comemoração para o Dia dos Pais deve acontecer na 
semana que antecede o segundo domingo do mês de agosto.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 27 de novembro de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 25.763

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar os servidores municipais relacionados abaixo, 
dos respectivos cargos em comissão, com lotação na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES, a partir de 01 
de dezembro de 2015.

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO

LEANDRO MOREIRA MASCARELO
Subsecretário de Segurança

Alimentar e Nutricional
PC-ES

ROBSON ALVES RODRIGUES JUNIOR
Gerente dos Direitos Humanos e

Cidadania
PC-TA2

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de novembro de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 25.764

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL – SEMDES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1° Nomear LUIZ CARLOS SILVA DOS SANTOS para 
exercer o cargo em comissão de Subsecretário de Segurança 
Alimentar e Nutricional, Padrão PC-ES, lotado na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social – SEMDES, a partir 
de 01 de dezembro de 2015, fixando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela Lei Municipal n° 6.450, de 28/12/2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de novembro de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 25.765

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Exonerar o servidor GUSTAVO FERREIRA, do cargo em 
comissão de Assessor de Área, Padrão PC-AS2, com lotação na 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 30 de novembro de  2015                                      DOM nº 4988 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Secretaria Municipal de Defesa Social – SEMDEF, a partir de 01 
de dezembro de 2015.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de novembro de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 25.766

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL – 
SEMDEF.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, G

RESOLVE:

Art. 1° Nomear LEONAN DE ALMEIDA GOMES para exercer 
o cargo em comissão de Assessor de Área, Padrão PC-AS2, 
lotado na Secretaria Municipal de Defesa Social – SEMDEF, a 
partir de 01 de dezembro de 2015, fixando-lhe o vencimento 
mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 6.450, de 28/12/2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de novembro de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 25.767

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Exonerar o servidor JOSIEL BICALHO SANTANA, do cargo 

em comissão de Subsecretário de Atenção Primária, Padrão PC-
ES, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a 
partir de 01 de dezembro de 2015.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de novembro de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 25.768

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1° Nomear AFONSO LUNZ ROBERTO para exercer o 
cargo em comissão de Subsecretário de Atenção Primária, Padrão 
PC-ES, lotado na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, 
a partir de 01 de dezembro de 2015, fixando-lhe o vencimento 
mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 6.450, de 28/12/2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de novembro de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 886/2015

DISPÕE SOBRE PROGRESSÃO FUNCIONAL DO 
MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 

RESOLVE: 

Promover a PROGRESSÃO FUNCIONAL dos servidores em 
designação temporária, abaixo mencionados, lotados na Secretaria 
Municipal de Educação - SEME, de acordo com a decisão da 
Comissão Especial de Progressão Funcional para o Magistério 
Público Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, designada pelo 
Decreto nº 19.835/2009, com redação alterada pelo Decreto nº 
23.555/2013,nos termos das Leis nºs. 3.995/1994, 6.095/2008 e 
6.955/2014.

REQUERENTE NÍVEL ATUAL NÍVEL REQUERIDO
A PARTIR 

DE
PROT. Nº 

ELIVANIA NASCIMENTO 

PAULA GAMA
PROFESSOR PEB D IV

PROFESSOR PEB 

D V
01/11/2015 32282/2015

ERIKA MARA  SOARES
PROFESSOR PEB 

A  IV

PROFESSOR PEB 

A V
01/12/2015 35324/2015



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 30 de novembro de  2015                                      DOM nº 4988 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EVANILDA RIBEIRO DE 

ASSIS
PROFESSOR PEB C IV

PROFESSOR PEB 

C V
01/11/2015 35007/2015

     GERLANE SILVA 

BORGES
PROFESSOR PEB B IV

PROFESSOR PEB 

B V
01/11/2015 34097/2015

JAQUELINE ANTUNES 

COSTA
PROFESSOR PEB D IV

PROFESSOR PEB 

D V
01/12/2015 37006/2015

JOÃO RENATO MARTINS PROFESSOR PEB C IV
PROFESSOR PEB 

C V
01/11/2015 33377/2015

KARINA RIBEIRO DIAS
PROFESSOR PEB 

B  IV

PROFESSOR PEB 

B V
01/12/2015 36070/2015

PAOLA LIMA FRANÇA PROFESSOR PEB C IV
PROFESSOR PEB 

C V
01/11/2015 34728/2015

ROBERTA VANESSA 

SOUZA LEITÃO 
PROFESSOR PEB C IV

PROFESSOR PEB 

C V
01/11/2015 33233/2015

TATIANA GOMES DE 

OLIVEIRA
PROFESSOR PEB D IV

PROFESSOR PEB 

D V
01/11/2015 32916/2015

WALQUÍRIA PEREIRA 

SAMUEL
PROFESSOR PEB C IV

PROFESSOR PEB 

C V
01/11/2015 30730/2015

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de novembro de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 887/2015  

DISPÕE  SOBRE  LICENÇA EM VIRTUDE DE ACIDENTE 
EM SERVIÇO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta de processo protocolado sob o nº  1 - 
27.888/2015, 

RESOLVE:

Considerar autorizado à servidora municipal MARIA MARLENE 
SILVA DOS SANTOS, Professor PEB D V, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação - SEME, a concessão de licença por motivo 
de acidente ocorrido em serviço, no período de 17 (dezessete) 
dias, a partir de 11 de agosto de 2015, nos termos do Artigo 100, 
da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de novembro de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  890/2015

DISPÕE SOBRE PROGRESSÃO FUNCIONAL DO 
MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  

RESOLVE:

Promover a PROGRESSÃO FUNCIONAL da servidora 
municipal abaixo mencionada, lotada na Secretaria Municipal de                 
Educação - SEME, de acordo com a decisão da Comissão Especial 
de Progressão Funcional para o Magistério Público Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim, nos termos da Lei nº. 6.095/2008 e do 
Decreto nº 19.835/2009 com redação alterada pelo Decreto nº.  
23.555/2013.

REQUERENTE NÍVEL ATUAL NÍVEL REQUERIDOA PARTIR DE PROT. Nº

MARIA CRISTINA NEVES 

MARTINS

 (8818)

PROFESSOR PEB B IV
PROFESSOR PEB 

B V
01/12/2015 37.531/2015

MARIA CRISTINA NEVES 

MARTINS

 (17.072)

PROFESSOR PEB B IV
PROFESSOR PEB 

B V
01/12/2015 37.530/2015

 
Cachoeiro de Itapemirim, 20 de novembro de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 891/2015  

DISPÕE SOBRE LICENÇA EM VIRTUDE DE ACIDENTE 
EM SERVIÇO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta de processo protocolado sob o nº 1 – 
38.619/2015,  

RESOLVE:

Considerar autorizado ao servidor municipal  JORGE LUIZ 
CANDIDO CABRAL, Guarda Municipal, lotado na Secretaria 
Municipal de Defesa Social - SEMDEF, a concessão de licença 
por motivo de acidente ocorrido em serviço, no período de 05 
(cinco) dias, a partir de 11 de novembro de 2015, nos termos do 
Artigo 100, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de novembro de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  892/2015

DISPÕE SOBRE AFASTAMENTO DE SERVIDORES EM 
VIRTUDE DE LUTO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  

RESOLVE:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 30 de novembro de  2015                                      DOM nº 4988 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Considerar autorizado o afastamento do expediente dos servidores 
municipais abaixo relacionados, no período de 08 (oito) dias, em 
virtude de luto,  nos termos do Artigo 56, Inciso III e Artigo 152, 
Inciso II, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

SERVIDOR LOTAÇÃO A PARTIR DE PROT. Nº

HELOISA HELENA CARVALHO COELHO 

(29016 e 30324)
SEME 13/11/2015 38617/2015 38618/2015

MARCILENE CORRENTE TORRES SEME 09/11/2015 38467/2015

MÁRIA SIBÉRIA RAMOS MIRACEMA SEME 11/11/2015 38349/2015

Cachoeiro de Itapemirim,  20 de novembro de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  900/2015

DISPÕE SOBRE REASSUNÇÃO DE SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº. 
1 – 38.473/2015,

RESOLVE:

Considerar autorizado a reassunção da servidora municipal 
ALESSANDRA CIPRIANO TALIULI, Técnico em 
Serviços Administrativos, lotada na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano – SEMDURB, a partir de 16 de 
novembro de 2015, após cessão para a Prefeitura Municipal de 
Marataízes - ES, autorizada através da Portaria nº 188/2014.

Cachoeiro de Itapemirim,  25 de novembro de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 914 /2015

INSTITUI COMISSÃO TÉCNICA ESPECIAL, 
ENCARREGADA DA APROVAÇÃO DA COMPOSIÇÃO DE 
TURMAS PARA O ANO LETIVO DE 2016 DAS UNIDADES 
DE ENSINO DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto nº 23.462/2013, e

CONSIDERANDO os esforços realizados no sentido de cumprir 
as obrigações legais na oferta de serviços de educação básica à 
população com gradativa ampliação das oportunidades de acesso 
e elevação dos índices de qualidade;

CONSIDERANDO a necessidade de otimizar a utilização dos 

recursos materiais e redimensionar o quadro de servidores que 
direta ou indiretamente atuam nas atividades de magistério;

RESOLVE:

Art. 1° Fica instituída, no âmbito da Secretaria Municipal de 
Educação, Comissão Técnica Especial, encarregada de aprovar 
ou rejeitar a organização de turmas das unidades de ensino, 
vinculadas ao Sistema Municipal de Educação, conforme disposto 
no artigo  14 da Portaria SEME Nº 806, de 23 de outubro de 2015 
(publicada no Diário Oficial do Município nº 4965, de 26 de 
outubro de 2015).

Art. 2º A decisão da Comissão Técnica Especial será formalizada 
em ato sumário e conclusivo, exarado no próprio documento que 
apresentar a organização de turmas, dispensando-se relatório uma 
vez que levará em consideração os parâmetros estabelecidos na 
Portaria nº 806/2015, podendo todavia, invocar fundamentos 
técnicos outros de natureza pedagógica, financeira e administrativa, 
que serão demonstrados.

Art. 3º Após a decisão, os documentos submetidos à análise serão 
devolvidos à Gerência de Auditoria e Documentação Escolar, para 
as providências que se fizerem necessárias.

Art. 4º Ficam designados as servidoras ANDREA RIGON 
LUGON, GILIANE ALMEIDA BARBOSA COELHO e 
CELIA REGINA MENDES DOS SANTOS, para, sem prejuízo 
de suas atribuições, sem ônus para a municipalidade e sob a 
presidência da primeira, integrarem a Comissão Técnica Especial, 
ora instituída.

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de novembro de 2015.

CRISTIANE RESENDE FAGUNDES PARIS
Secretária Municipal de Educação

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
T R A B A L H O  E  H A B I TA Ç Ã O

EDITAL Nº 011/2015 DE AVISO DE CONVOCAÇÃO 
DE RESULTADO DE  PROCEDIMENTOS DE 

SELEÇÃO DE DEMANDA DOS CANDIDATOS A 
BENEFICIÁRIOS DO PROGRAMA MINHA CASA 

MINHA VIDA – FAIXA 01.
 
O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, torna 
público o resultado de  procedimento de seleção de candidatos a 
beneficiários do “Programa Minha Casa, Minha Vida – PMCMV 
– Faixa 01”, Residencial Otílio Roncete 01, 02 e 03, localizado 
no Bairro Gilson Carone, em Cachoeiro de Itapemirim/Espírito 
Santo, ocorrido nos dias 24, 25 e 26 de novembro de 2015 
conforme comunicado publicado no Diário Oficial nº 4983 de 23 
de novembro de 2015, e conforme Resolução 430 de 09/02/2015 
do Conselho Municipal de Assistência Social, efetivado após a 
aplicação dos critérios de seleção de caráter nacional, indicados 
na Portaria nº 595, de 18/12/2013, do Ministério das Cidades, e 
do critério adicional (local), aprovado pela Resolução nº 294 de 
21/11/2012 do Conselho Municipal de Assistência Social, em 
consonância com todas disposições legais do Programa Minha 
Casa Minha Vida – faixa 01. 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 30 de novembro de  2015                                      DOM nº 4988 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

1. A presente convocação se dá em função de ser competência 
municipal a indicação de demanda, observado os preceitos 
legais do Programa Minha Casa Minha Vida – faixa 01 ao agente 
operador.
1.1 O número de convocados neste edital para o Empreendimento 
Otilio Roncete 1, anexo I, é para complementar a indicação de 
demanda acrecidos de 30% de suplentes, conforme determina 
portaria 595 de 18 de dezembro de 2013. Devido ao não 
comparecimento aos chamamentos: Edital nº 004/2015, publicado 
no Diário Oficial nº 4762 16/12/2014, Edital nº 006/2015, publicado 
no Diário Oficial nº 4826 de 27/03/2015, Edital nº 007/2015 
publicado no Diário Oficial nº 4882 de 25/06/2015, Edital nº 
009/2015, publicado no Diário Oficial nº4941 de 18/19/2015 e/ou 
por constatação de que o candidato não apresentou documentação 
comprobatória das condições legais, conforme estabelecido nas 
legislações que regem o Programa Minha Casa Minha Vida – faixa 
01.
1.2 O número de convocados do Empreendimento Residencial 
Otílio Roncete 2, anexo II, é para complementar a indicação de 
demanda acrecidos de 30% de suplentes, conforme determina 
portaria 595 de 18 de dezembro de 2013. Devido ao não 
comparecimento ao chamamento do Edital 007/2015 publicado no 
Diário Oficial nº 4882 de 25/06/2015, Edital nº 009/2015, publicado 
no Diário Oficial nº4941 de 18/19/2015 e/ou por constatação de 
que o candidato não apresentou documentação comprobatória 
das condições legais, conforme estabelecido nas legislações que 
regem o Programa Minha Casa Minha Vida – faixa 01.
1.3 O número de convocados do Empreendimento Residencial 
Otílio Roncete 3, anexo III, é para complementar a indicação de 
demanda acrecidos de 30% de suplentes, conforme determina 
portaria 595 de 18 de dezembro de 2013. Devido ao não 
comparecimento ao chamamento do Edital 007/2015 publicado no 
Diário Oficial nº 4882 de 25/06/2015, Edital nº 009/2015, publicado 
no Diário Oficial nº4941 de 18/19/2015 e/ou por constatação de 
que o candidato não apresentou documentação comprobatória 
das condições legais, conforme estabelecido nas legislações que 
regem o Programa Minha Casa Minha Vida – faixa 01.

2. Pelo presente ficam convocados os candidatos elencados na 
relação contida nos anexos I, II e III deste edital, para apresentarem 
documentos que serão analisados para fins de comprovação de 
atendimento a critérios estabelecidos em lei, bem como, condições 
de participação do programa.
2.1 A não comprovação por parte do candidato dos critérios e 
condições estabelecidos para participação no programa acarretará 
perda de sua classificação no presente processo de seleção.

3. Deverão os convocados comparecer à Secretaria Municipal de 
Trabalho e Habitação, localizada na Rua Brahim Antônio Seder, 
nº 34, Centro, Cachoeiro de Itapemirim/ES, 2º andar, munidos da 
documentação obrigatória indicada no “item 7” do presente Edital.
3.1.O não atendimento à presente convocação implicará na 
desistência tácita do candidato a beneficiário em relação ao 
presente processo de seleção e indicação no PMCMV.
3.2. Os candidatos a beneficiários considerados desistentes na 
forma deste edital perderão a sua colocação no presente processo 
seletivo e retornarão ao cadastro geral do Município no âmbito 
do PMCMV, podendo, observadas as regras da Portaria nº 595 do 
Ministério das Cidades, participar das futuras seleções.

4. O atendimento dos candidatos a beneficiário, convocados neste 
edital, se dará da seguinte forma:
- Do dia: 01/12/2015 ao dia 08/12/2015;
- Horário: 07:00 horas às 12:30 horas;
- Local : Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação, localizada 

à Rua Brahim Antônio Seder, nº 34 – 2 andar – Centro – Cachoeiro 
de Itapemirim / ES.

5. Os convocados que comparecerem à Secretaria Municipal de 
Trabalho e Habitação e que não estiverem com documentação 
exigida, terão prazo de 05 (cinco) dias para providenciá-lo(s), uma 
única vez, contados da data do comparecimento.
5.1. O não comparecimento no prazo descrito no item anterior, 
com toda documentação exigida, implicará na desistência tácita do 
candidato, acarretando perda da colocação no presente processo 
de seleção.

6. O convocado, dependendo de seu estado civil, deverá 
comparecer acompanhado de seu cônjuge ou companheiro(a), 
quando de sua convocação, apresentando toda a documentação 
obrigatória mínima descrita abaixo, incluindo a do responsável 
familiar (cônjuge ou companheiro) e demais membros maiores de 
idade.

7. A documentação obrigatória mínima, a ser apresentada consiste 
em:
I - Carteira de identidade ou documento que a substitua (cópia e 
original);
II - Cadastro de Pessoa Física – CPF (cópia e original);
III - Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS, se houver 
(cópia e original);
IV - Comprovante de endereço com o Código de Endereçamento 
Postal – CEP, conta de água, luz ou telefone em nome do candidato 
ou do companheiro, ou ainda, declaração de endereço ou outro 
documento que comprove o domicílio do candidato (cópia e 
original);
V - Comprovante de renda de todos os membros da família que 
exerçam atividade remunerada, sendo:
a) se renda formal - poderá ser comprovada através de 
contracheque, (cópia e original) ou outro documento que possibilite 
a comprovação da informação (cópia e original);
b) se renda Informal - declaração de renda digitada ou de próprio 
punho, com reconhecimento de firma.
VI - Em caso de recebimento de beneficio apresentar extrato do 
Instituto Nacional de Seguridade Social - INSS que comprove o 
tipo do benefício recebido e o valor;
VII - Número de Identificação Social - NIS (cópia e original);
VIII - Cópia da certidão de nascimento dos filhos, em sendo o caso 
(cópia e original);
IX - Declaração, sob as penas da lei, se mulher responsável pela 
unidade familiar, com reconhecimento de firma;
X - se deficiente, ou membro de sua família com deficiência, 
apresentar atestado ou laudo médico que comprove a deficiência 
alegada e que contenha o número da Classificação Internacional de 
Doenças (CID) de acordo com o Decreto 5.296, de 2 de dezembro 
de 2004; 
XI-  se casado, apresentar Certidão de Casamento (cópia e 
original);
XII - se separado ou divorciado, apresentar Certidão de Casamento 
com a Averbação da Separação ou do Divórcio (cópia e original);
XIII- se viúvo(a), apresentar Certidão de Casamento e Certidão de 
Óbito do falecido(a) (cópias e originais); 
XIV- em caso de União Estável, declaração da União Estável 
(modelo da CAIXA);
XV – se solteiro, apresentar Certidão de Nascimento;
XVI - No caso de família que paga aluguel apresentar contrato 
devidamente preenchido, dentro da validade e com reconhecimento 
de firma do proprietário do imóvel (LOCADOR);
XVII - Se mora com os familiares ou em casa cedida apresentar 
declaração com reconhecimento de firma (se for o caso);



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 30 de novembro de  2015                                      DOM nº 4988 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

XVIII - Se impossibilitado de assinar o cadastro ou analfabeto é 
exigida a procuração por instrumento público ou assinatura a rogo 
no cadastro, acompanhada da assinatura de duas testemunhas;
XIV - Se maior de 18 anos e declarado incapaz apresentar sentença 
judicial de interdição com a nomeação do curador.
7.1.Os dados serão fundados de documentação comprobatória 
mínima, e a Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação 
(SEMUTHA) poderá solicitar outros que julgar necessários para 
comprovação de requisitos legais de participação, pois o município 
deve contemplar as informações necessárias ao cumprimento da 
legislação do Programa Minha Casa Minha Vida – faixa 01.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 26 de novembro de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ANEXO I

OTÍLIO RONCETE 01

DEFICIENTES

POSIÇÃO NOME CPF

13  PEDRO GUARINO                                                                                         493.***.***-30                 

14  JOSE ANTONIO SOUTO SIQUEIRA                                                                           005.***.***-64                 

15  LUZIA ONHAS PINHEIRO                                                                                  079.***.***-73                 

16  LUCAS SANTOS DE SOUZA                                                                                 107.***.***-24                 

OTÍLIO RONCETE 01

IDOSOS

POSIÇÃO NOME CPF

14  MARIA DAS GRAÇAS FARIAS DOS SANTOS                                                                    997.***.***-53                 

15  MARIA ANGELINA COLODETTE                                                                              071.***.***-98                 

16  SILVANO DA COSTA                                                                                      324.***.***-34                 

OTÍLIO RONCETE 01

GERAL

POSIÇAO NOME CPF

437  CRISTIANE BASTOS CAMILETTI CRUZ                                                                       108.***.***-56                 

438  FERNANDA FIRMINO DA SILVA                                                                             141.***.***-60                 

439  ROSEANE PEREIRA DE SOUZA                                                                              146.***.***-28                 

440  ANA PAULA BRAGA                                                                                       092.***.***-17                 

441  GELSON LAMONICA FILHO                                                                                 564.***.***-72                 

442  FLAVIA JARDIM DIAS                                                                                    135.***.***-02                 

443  WALDECY FERREIRA DE SOUZA                                                                             409.***.***-53                 

444  WANDERLEA SIZOTE BERNAQUIO DE ABREU                                                                   077.***.***-18                 

445  ELIANE SOARES ALVES GOMES                                                                             092.***.***-98                 

446  ANGELO MAXIMO FERREIRA                                                                                068.***.***-39                 

447  ANDRESSA SOUZA IGNÁCIO                                                                                090.***.***-76                 

448  MARIA LUIZA DE ALMEIDA RAMOS                                                                          123.***.***-19                 

449  GELIANA AQUINO DA SILVA                                                                               148.***.***-88                 

450  MESSIAS PINHEIRO NETO                                                                                 798.***.***-04                 

451  MARGARETH FOSSE ALVES                                                                                 027.***.***-30                 

452  LUCIENE LOPES GARCIA                                                                                  027.***.***-40                 

453  GILBERTO MARTINS DE OLIVEIRA                                                                          069.***.***-38                 

454  ANTONIO RODRIGUES FURTADO                                                                             850.***.***-53                 

455  PAULO SERGIO MODESTO SILVA                                                                            970.***.***-15                 

456  ANA PAULA SILVA SIMPLICIO                                                                             082.***.***-94                 

457  ALDO ZEFERINO BENTO                                                                                   978.***.***-53                 

458  NELY DA SILVA ARGEU                                                                                   108.***.***-30                 

459  ALESSANDRO DOS SANTOS FONSECA                                                                         128.***.***-52                 

460  ZIZIANE AGUIAR DOS SANTOS                                                                             083.***.***-22                 

461  RITA DE CASSIA CUNHA FERREIRA                                                                         083.***.***-85                 

462  ANA PAULA ARAÚJO COSTA                                                                                013.***.***-51                 

463  DENISE ROMANEL COUSAQUEVIT                                                                            098.***.***-80                 

464  ALEXANDRA EVANGELISTA DE ARRUDA                                                                       636.***.***-59                 

465  ANGELO ERMANO MARCARINI                                                                               005.***.***-26                 

466  CELI MALVIER ANSELMO                                                                                  005.***.***-67                 

467  BETANIA DAS NEVES SANTOS RESENDE                                                                      095.***.***-31                 

468  ALCINA NEVES DOS SANTOS                                                                               863.***.***-04                 

ANEXO II
OTÍLIO RONCETE 02 

DEFICIENTES

POSIÇAO NOME CPF

14
 NILZA MARIA RODRIGUES MANHAES GO

MES                                                                  
 022.***.***-22                 

15  ADEMIR FERREIRA DA SILVA                                                                              656.***.***-15                 

16  ANGELA RODRIGUES DE SOUZA                                                                             716.***.***-68                 

17  CILEIA DE CARVALHO SILVA                                                                              057.***.***-31                 

18  LIDIA DE LIMA FRANCELINO                                                                              034.***.***-00                 

19  ELIMÁRIO AYRES DECOTHÉ                                                                                653.***.***-00                 

OTÍLIO RONCETE 02 

IDOSOS

POSIÇAO NOME CPF

8  VERA LÚCIA DE SOUZA MENDES                                                                            782.***.***-20                 

9  OLGA DA COSTA                                                                                         862.***.***-00                 

10  LUIZ GOMES                                                                                            390.***.***-25                 

11  EULALIA D'AGOSTINI BRASA                                                                              850.***.***-00                 

12  ZILMA VIEIRA FRANCISCA                                                                                078.***.***-37                 

13  GÍLSON RANGEL BAIENSE                                                                                 818.***.***-87                 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 30 de novembro de  2015                                      DOM nº 4988 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

14  FRANCISCA BELMIRO                                                                                     113.***.***-97                 

15  MARIA FRANCISCA BAENSE FONSECA                                                                        436.***.***-72                 

16
 MARIA DA PENHA SANTANA TALHAFERRO DO 

NASCIMENTO                                                      
 015.***.***-78                 

17  MARIA DA GRAÇAS SILVA                                                                                 716.***.***-15                 

18  JORGE JOSE VICENTE                                                                                    001.***.***-64                 

19  JORGE CARDOSO DA SILVA                                                                                488.***.***-34                 

OTÍLIO RONCETE 02 

GERAL

POSIÇÃO NOME CPF

382  ANA CLAUDIA DOS SANTOS FARIA                                                                          143.***.***-16                 

383  DANIELLE MACHADO FIEGUEIRA                                                                            093.***.***-36                 

384  GELIA RODRIGUES SOUZA                                                                                 129.***.***-13                 

385  PAULINA GOMES                                                                                         112.***.***-32                 

386  MARCIA VARELA BAPTISTA                                                                                031.***.***-17                 

387  THALIA FRAGA DA SILVA                                                                                 135.***.***-40                 

388  ROSELI COSTA                                                                                          059.***.***-00                 

389  VERA LÚCIA CAMPOS                                                                                     016.***.***-46                 

390  THEREZINHA BENEVENUTI                                                                                 031.***.***-18                 

391  MARIA APARECIDA DA SILVA ALMEIDA                                                                      108.***.***-19                 

392  KARLA NEVES SILVA                                                                                     093.***.***-28                 

393  THIAGO DE AGUIAR COSTALONGA                                                                           100.***.***-78                 

394  IVONE ALMEIDA JANUARIO                                                                                102.***.***-07                 

395  MARIA CÉLIA DE SOUZA                                                                                  478.***.***-87                 

396  FABRICIO SABINO VIEIRA                                                                                128.***.***-23                 

397  VERA LUCIA DA SILVA TIBURCIO                                                                          031.***.***-60                 

398  MARGARIDA ROSA BORGES                                                                                 577.***.***-00                 

399  MARCIA REGINA LUCAS CARDOZO MENDES                                                                    017.***.***-03                 

400  ELISABETE FERREIRA ARAUJO                                                                             143.***.***-90                 

401  LUCRECIA REGINA SOTERIO FERREIRA                                                                      087.***.***-57                 

402
 FRANCISLANE NICOMEDIO DE ARAÚJO DALM

AZIO                                                             
 111.***.***-73                 

403  MARIA ALBERTINA MACEDO MANSINI                                                                        658.***.***-91                 

404  ZENILDA VENANCIO DOS SANTOS SILVA                                                                     059.***.***-89                 

405  DOMINIQUE FELIX DA COSTA                                                                              146.***.***-01                 

406  JERUSELENA DE ANDRADE OAKIS                                                                           022.***.***-14                 

407  MARIA IZABEL PAULUCIO                                                                                 054.***.***-42                 

408  SAMUEL ZACARIAS DOS SANTOS                                                                            480.***.***-04                 

409  JOAREZ RODRIGUES                                                                                      818.***.***-15                 

410  GRACIELE SANTANA RIBEIRO                                                                              135.***.***-31                 

411  MARIA DA PENHA VELASCO                                                                                810.***.***-53                 

412  MARIA LUCIA ALVES DA SILVA                                                                            129.***.***-69                 

413  VANDA LUCIA TOMÉ                                                                                      017.***.***-88                 

414  ROBERTO CARLOS DA SILVA                                                                               020.***.***-83                 

415  LÚCIA HELENA BERNARDO DOS SANTOS                                                                      034.***.***-90                 

416  CAMILA BELIZARIO HENRIQUE DE SOUZA                                                                    117.***.***-99                 

417  BEATRIZ PINHEIRO VICENTE                                                                              150.***.***-01                 

418  VANDA PENHA FARDIN                                                                                    891.***.***-20                 

419  MARIA DE FATIMA ARAUJO OLIVEIRA                                                                       061.***.***-63                 

420  POLIANA CRISTINA REZENDE BARROSO                                                                      125.***.***-11                 

421  SEBASTIANA ALVES DE OLIVEIRA                                                                          099.***.***-90                 

422  MARLENE SEVERINO NAZARE                                                                               015.***.***-20                 

423  SABRINA EFIGÊNIA ROCHA SILVA                                                                          117.***.***-58                 

424  ROSA HELENA MENARIO VIEIRA                                                                            075.***.***-26                 

425  JOÃO ADEMIR LOIOLA                                                                                    988.***.***-53                 

426  DENISE DOS SANTOS MENDES                                                                              154.***.***-37                 

427  TELSON ALVES DOS SANTOS                                                                               308.***.***-91                 

428  JUSSARA FERNANDES GONÇALVES                                                                           090.***.***-09                 

429  THAIS NEVES HERCULANO PEREIRA                                                                         058.***.***-29                 

430  PAULO ROBERTO FLORENCIO                                                                               995.***.***-20                 

431  ROSELI DA SILVA                                                                                       070.***.***-71                 

432  NILZETE MARIA SILVA                                                                                   691.***.***-15                 

433  MARIA DA PENHA REIS DE PAULA                                                                          001.***.***-58                 

434  MOISES PINHEIRO SANTOS                                                                                098.***.***-71                 

435  REINALDO SIMPLICIO LUIZ                                                                               558.***.***-00                 

436  MARIA DE JESUS FARIA FRAGA                                                                            031.***.***-24                 

437  VANIA SOARES DA COSTA                                                                                 058.***.***-20                 

438  PATRICIA CAMPOS DOS SANTOS                                                                            035.***.***-17                 

439  ELIZ REGINA LEMOS DA SILVA                                                                            134.***.***-13                 

440  RAYRA MARIA BORGES                                                                                    136.***.***-90                 

441  IRANILDA DE SOUZA                                                                                     071.***.***-17                 

442  DEBORA DA SILVA PASSOS                                                                                126.***.***-12                 

443  GUSTAVO COSTA GOMES                                                                                   079.***.***-52                 

444  RUBENS GOMES DA AMARAL FILHO                                                                          450.***.***-53                 

445  THAYANE TELLES DOS SANTOS PEREIRA                                                                     142.***.***-50                 

446  TEREZA EUZEBIO GOMES                                                                                  159.***.***-05                 

447  SIMONE PEREIRA                                                                                        112.***.***-38                 

448  LUZIA PAULUCIO PINHEIRO                                                                               034.***.***-41                 

449  RENATO CAMPISTA                                                                                       042.***.***-63                 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 30 de novembro de  2015                                      DOM nº 4988 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

450  KEILA PATRICIA NUNES                                                                                  045.***.***-24                 

451  MAURO LEITE                                                                                           845.***.***-49                 

452  SANDRA MARA FRAGA DE ALMEIDA                                                                          005.***.***-62                 

453  NATANAEL RODRIGUES ROLIN                                                                              087.***.***-22                 

454  JOSICLEIDE LEAL DA COSTA                                                                              045.***.***-63                 

455  VACIONILIO CARVALHO BINO                                                                              525.***.***-68                 

456  ADRIEL SEDANE SIQUEIRA                                                                                102.***.***-55                 

457  PENHA LOPES DE AZEVEDO                                                                                157.***.***-15                 

458  MATEUS ALBERTO BORGES DA CUNHA                                                                        155.***.***-37                 

459  SEBASTIÃO ALMEIDA                                                                                     784.***.***-72                 

460  ANDERSON FARIAS DOS SANTOS                                                                            074.***.***-89                 

461  LEANDRO NOGUEIRA DE SOUZA                                                                             930.***.***-20                 

462  GENIVALDO SONCIM                                                                                      079.***.***-21                 

463  DJULIANE FREITAS DE LIMA                                                                              020.***.***-61                 

464  ROZANA CARLA POP DA SILVA                                                                             091.***.***-84                 

465  LUZIA MARGARETI MACHADO DE SOUZA                                                                      798.***.***-00                 

466  LACY AZEVEDO COUTO                                                                                    526.***.***-68                 

467  ALDINEIA RANGEL F. FERNANDES                                                                          102.***.***-65                 

468  THALITA OLMO CRUZ                                                                                     149.***.***-45                 

469  ALZENITA SILVA FIGUEIREDO                                                                             100.***.***-30                 

470  AMILTON EVARISTO                                                                                      749.***.***-15                 

471  ARACY MARIA BARBOSA                                                                                   725.***.***-04                 

472  GERUSA VELOSO PEREIRA SILVA                                                                           000.***.***-22                 

474  CELI BARBOSA BENTO                                                                                    979.***.***-68                 

475
 BOAVENTURA MARIA DA CONCEICAO VIVAS 

ALVES                                                            
 656.***.***-15                 

476  CARMEM BATISTA PAIXÃO                                                                                 701.***.***-15                 

477
 GABRIELA BELARMINDO DOS SANTOS MORE

IRA                                                               
 129.***.***-80                 

478  TIAGO COSTA CONSTANTINO                                                                               112.***.***-42                 

479  MARIA APARECIDA  ROCHA MIRANDA                                                                        077.***.***-58                 

480  PRISCILA ANGELO SOARES                                                                                132.***.***-11                 

481  NEIVA DA SILVA COSTA                                                                                  439.***.***-20                 

482  MARINETE GRIFO DE ABREU                                                                               109.***.***-22                 

483  KARINA BATISTA DO NASCIMENTO                                                                          058.***.***-01                 

484  NILTON BATISTA PIRES                                                                                  526.***.***-00                 

485  KELLEN CHRISTINA DE CASTRO COUCEIRO                                                                   091.***.***-39                 

486  JAMILE DE OLIVEIRA TALIULE                                                                            108.***.***-74                 

487  LUCIANO VIEIRA DE SOUZA                                                                               081.***.***-05                 

488  THARLLA PEREIRA                                                                                       106.***.***-79                 

489  RITA DE CASSIA CHECON SILVA                                                                           072.***.***-08                 

490  CLAUDIA SILVA DE OLIVEIRA                                                                             043.***.***-07                 

491  SAYONARA MIRANDA PINHEIRO                                                                             127.***.***-11                 

492  SONIA REGINA LOUZADA DA CRUZ                                                                          114.***.***-26                 

493  LUCINEIDE DE MORAES VENTURA                                                                           986.***.***-63                 

494  MARIA DE JESUS GOMES SILVA                                                                            137.***.***-00                 

495  MARIA RITA OLIVEIRA COSTA                                                                             930.***.***-82                 

496  WALMENIA FRANCISCA DOS SANTOS RESERVA                                                                 133.***.***-86                 

497  DENIZE BELCHIOR SANTANA RODRIGUES                                                                     006.***.***-28                 

498  ANA ROSA DE OLIVEIRA VENTURA                                                                          115.***.***-46                 

499  MARIA AUXILIADORA RIGO                                                                                743.***.***-68                 

500  MARIA CRISTINA                                                                                        143.***.***-58                 

501  JOTER CAMPOS                                                                                          342.***.***-87                 

502  MARIA APARECIDA DE ALMEIDA BARBOSA                                                                    074.***.***-19                 

503  PAULO CESAR  BRAGA                                                                                    962.***.***-91                 

504  MARILDA DA SILVA                                                                                      090.***.***-21                 

505  RAILANE APARECIDA RODRIGUES LEAL                                                                      130.***.***-30                 

506  JAMILA FORMAGIO MAROCHIO                                                                              112.***.***-79                 

507  SÉRGIO NEVES SILVA                                                                                    826.***.***-91                 

508  SIMONE PAIVA SALES                                                                                    031.***.***-80                 

509  JOSÉ CARLOS PEREIRA                                                                                   989.***.***-87                 

510  DESSEIR CARDOSO PEREIRA                                                                               698.***.***-91                 

511  ALCINEIA MEDEIROS MENON                                                                               095.***.***-07                 

512  LUANA DE SOUZA                                                                                        118.***.***-08                 

513  FRANCY LIMA REIS                                                                                      215.***.***-72                 

514  DOMINGOS SAVIO MARQUES                                                                                733.***.***-04                 

515  JOAO FRANCISCO DA SILVA                                                                               082.***.***-54                 

516  ENY DE OLIVEIRA LIMA                                                                                  043.***.***-40                 

517  DORALICE CARVALHO DOS SANTOS                                                                          002.***.***-59                 

518  ELAINE HENRIQUE ROSENO                                                                                107.***.***-30                 

519  EDVALBER DA SILVA CAITANO                                                                             094.***.***-00                 

520  LUCIMAR ALVES DA SILVA                                                                                090.***.***-59                 

521  CANTIDIO SATHLER DE RESENDE                                                                           579.***.***-20                 

522  CAMILA CORREA INDIO BRASIL                                                                            151.***.***-75                 

523  MARCIANO PEREIRA                                                                                      084.***.***-24                 

524  JOCASTA MARIA RODRIGUEZ DE OLIVEIRA                                                                   058.***.***-02                 

525  ILDA SILVA PEREIRA MATOS                                                                              085.***.***-40                 

526  ROMARIO MANZOLI DA SILOVA                                                                             009.***.***-84                 

527  MAXIMIANO DA SILVA NETO                                                                               058.***.***-77                 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 30 de novembro de  2015                                      DOM nº 4988 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

528  DAVID DO NASCIMENTO VIEIRA                                                                            127.***.***-55                 

529  ALCINEIA DOS SANTOS AUGUSTO                                                                           136.***.***-07                 

530  JOSIMAR BERNARDO DOS SANTOS                                                                           082.***.***-35                 

531  ANALICE DE OLIVEIRA                                                                                   589.***.***-91                 

532  ALAN DERIC MARTINS MORAES                                                                             016.***.***-76                 

533  MARIANA MARTINS CASSA                                                                                 131.***.***-24                 

534  GRIMALDA ALVES DA CUNHA                                                                               068.***.***-30                 

535  ANDRESSA DA SILVA LOUZADA                                                                             123.***.***-76                 

536  GEDSON DELFINO SOUZA                                                                                  075.***.***-36                 

537  ELVIRA DO NASCIMENTO SILVA                                                                            003.***.***-41                 

538  ANDERSON GUIMARÃES DA SILVA                                                                           031.***.***-83                 

539  ARIANA SOARES VINA                                                                                    120.***.***-06                 

540  ALESSANDRO DE OLIVEIRA CRUZ                                                                           114.***.***-47                 

541  ENALSA PEREIRA CAMPOS                                                                                 000.***.***-25                 

542  ROSA SILVA DOS SANTOS                                                                                 072.***.***-48                 

543  MARIA CRISTINA ATAIDES                                                                                139.***.***-28                 

544  MARIA VERGINIA DA SILVA PEREIRA                                                                       959.***.***-49                 

545  IVONETE DE OLIVEIRA BARCELOS                                                                          128.***.***-60                 

546  GISLANE MENDES DOS SANTOS                                                                             148.***.***-86                 

ANEXO III
OTÍLIO RONCETE 03

DEFICIENTES

POSIÇÃO NOME CPF

8  ANESIA CRUZ                                                                                           027.***.***-80                 

9  ROZA NEIDE BOLZAN                                                                                     862.***.***-68                 

10  ALAN ARLENE DA SILVA RUBIN                                                                            090.***.***-95                 

11  LOANE PEREIRA DE OLIVEIRA                                                                             143.***.***-66                 

12  ALEXANDRE NUNES                                                                                       416.***.***-53                 

13  ANTONIO ORMY DE ARAUJO DESSAUNE                                                                       799.***.***-04                 

14  MARIA DELIZETE ALVES PEREIRA                                                                          077.***.***-20                 

15  SALLES  CORREIA                                                                                       525.***.***-15                 

16  RONALDO DA SILVA SEDANO                                                                               027.***.***-11                 

17  LUCIMAR DA CRUZ                                                                                       057.***.***-21                 

OTÍLIO RONCETE 03 

IDOSOS

POSIÇÃO NOME CPF

9  ALVINO BAIENSE TONICO                                                                                 328.***.***-20                 

10  MARIA DAS GRAÇAS VACCARI DOS SANTOS                                                                   081.***.***-50                 

11  ANA MARIA DA SILVA PEREIRA                                                                            027.***.***-30                 

12  ELZA DA SILVA BARCELOS                                                                                045.***.***-51                 

13  JOSE DA SILVA SANTOS                                                                                  708.***.***-68                 

14  MANOEL GAMA DA SILVA                                                                                  560.***.***-91                 

15  DERCY SANTANA                                                                                         682.***.***-25                 

16  IDINAURA SOARES ALVES                                                                                 083.***.***-80                 

17  ADILSON SANTIAGO                                                                                      620.***.***-91                 

OTÍLIO RONCETE 03

GERAL

POSIÇÃO NOME CPF

327  GILCILENE BENTO                                                                                       109.***.***-73                 

328  JOSIMARA CONCEIÇÃO DA SILVA                                                                           152.***.***-02                 

329  LUCIA HELENA OLIVEIRA DE FARIAS                                                                       034.***.***-10                 

330  ADRIANA CUSTODIO HIPOLITO COUTO                                                                       094.***.***-82                 

331  ALINE HABER OLIVEIRA                                                                                  117.***.***-50                 

332  ALINE MARIANO DA FONSECA                                                                              060.***.***-20                 

333  ANA ELDES DE FREITAS DO NASCIMENTO                                                                    087.***.***-44                 

334  ANA MARIA COSTA RODRIGUES                                                                             056.***.***-37                 

335  ANDREIA BERNABE                                                                                       071.***.***-37                 

336  ANGELA APARECIDA DA CRUZ                                                                              135.***.***-84                 

337  ANGELA MARIA FERNANDES                                                                                688.***.***-20                 

338  ANGELICA BARBOZA DE SOUZA                                                                             130.***.***-55                 

339  ARLETE DE MELO VIEIRA                                                                                 118.***.***-64                 

340  CLAUDIA CAROLINE MAXIMO OLIVEIRA                                                                      133.***.***-99                 

341  CLAUDIA DALMAZIO DA SILVA                                                                             099.***.***-22                 

342  ELIANE FERREIRA ARAUJO                                                                                077.***.***-66                 

343  ELISABETH AZARIAS ZACARIAS                                                                            058.***.***-50                 

344  ELISANGELA GOES DE OLIVEIRA                                                                           083.***.***-60                 

345  FRANCIELE MORAES DOS SANTOS                                                                           164.***.***-21                 

346  GESSICA RODRIGUES LOPES FERREIRA                                                                      141.***.***-80                 

347  JEANNE DARC REZENDE FERNANDES                                                                         107.***.***-03                 

348
 JOZILEIA GONÇALVES DE OLIVEIRA DA 

FONSECA                                                            
 079.***.***-79                 

349  KATIANA EDUARDO GOMES                                                                                 115.***.***-41                 

350  LARISSA TEMPORIM SIQUEIRA HEMERLY                                                                     143.***.***-31                 

351  LUCILENE DA SILVA DIAS                                                                                002.***.***-62                 

352  MARCIA ZANOTTI                                                                                        488.***.***-49                 

353  MARIA ALEXANDRA BORGES DOS SANTOS                                                                     094.***.***-86                 

354  MARIA CAROLINA CAETANO                                                                                117.***.***-54                 

355  MARIA CLAUDIA DE SOUSA                                                                                144.***.***-82                 

356  MARIA DA PENHA ADRIANO                                                                                862.***.***-49                 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 30 de novembro de  2015                                      DOM nº 4988 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

357  MARIA DE LOURDES COIMBRA                                                                              076.***.***-86                 

358  MARIA JOSELIA RIBEIRO MOREIRA                                                                         088.***.***-16                 

359  MARIA LUCINEIA DA CONCEIÇÃO CANDIDO                                                                   034.***.***-57                 

360  MARILENE ALMEIDA GUSSÃO                                                                               086.***.***-77                 

361  MARINEZ DOS SANTOS                                                                                    045.***.***-22                 

362  PATRICIA VAILLANT SOARES                                                                              121.***.***-90                 

363  RENATA MARIA DE SOUZA FRAGA                                                                           140.***.***-01                 

364  RICARDO BATISTA DE SOUZA                                                                              107.***.***-67                 

365  ROSE DO NASCIMENTO                                                                                    125.***.***-18                 

366  RUBIA FRANCEANE  FALQUETO                                                                             109.***.***-41                 

367  RUBIA MENINI RUMÃO                                                                                    100.***.***-83                 

368  SIMONE GOMES DA SILVA                                                                                 015.***.***-51                 

369  SUZANE REIS FERNANDES                                                                                 103.***.***-82                 

370  TANIA MARIA LUIZ LORENCONI                                                                            723.***.***-00                 

371  VANCLEIDE LIMA DA SILVA                                                                               047.***.***-64                 

372  VILMA FILIPE RAPHAEL                                                                                  114.***.***-98                 

373  VITOR ROSARIO COSTA                                                                                   129.***.***-25                 

374  VIVIANE EBANI MACHADO                                                                                 102.***.***-63                 

375  EMILDES PINTO BARBIERE                                                                                034.***.***-42                 

376  MARIA DO CARMO CIPRIANO DE MELO                                                                       043.***.***-60                 

377  MARIA DAS NEVES DE MELO                                                                               817.***.***-20                 

378  ELISABETE CORDEIRO DA SILVA                                                                           083.***.***-02                 

379  MANOEL RIBEIRO SCARPI                                                                                 478.***.***-53                 

380  LEONARDO BONI                                                                                         071.***.***-01                 

381  ANA RITA DA SILVA SPADETO                                                                             856.***.***-72                 

382  ADINAL MARIA GOMES DE SOUSA                                                                           818.***.***-72                 

383  SILVANA MARIA CARDOSO                                                                                 009.***.***-08                 

384  JANAINA DE JESUS ALMEIDA DA SILVA                                                                     051.***.***-25                 

385  CREUZENI NASCIMENTO SILVA                                                                             122.***.***-44                 

386  LUCIANO DE OLIVEIRA CASSAGO                                                                           087.***.***-03                 

387  CLAYTON GAI DO ESPIRITO SANTO                                                                         058.***.***-51                 

388  VALMIR DORLEM ANDRE                                                                                   073.***.***-96                 

389  SABRINA DUARTE PEREIRA                                                                                078.***.***-76                 

390  CLEUCIO ANTONIO ALBANO                                                                                000.***.***-38                 

391  ELISABETE VIEIRA GONÇALVES MARQUES                                                                    045.***.***-77                 

392  ROBERTA DA SILVA BASILIO FERREIRA                                                                     099.***.***-61                 

393  ROSIMARA MARTINS ALMEIDA SOUZA                                                                        076.***.***-70                 

394  SEBASTIÃO DOS SANTOS                                                                                  412.***.***-34                 

395  ROSEMERE DE OLIVEIRA PEREIRA SILVA                                                                    009.***.***-27                 

396  SHIRLEY MENEZES                                                                                       096.***.***-27                 

397  REGINA MORAES DEPOMUCENO PINTO                                                                        022.***.***-80                 

398  CARLOS EDUARDO SOTERO                                                                                 087.***.***-77                 

399  ANA MARIA FERREIRA DA SILVA                                                                           123.***.***-50                 

400  MARIA TEREZA GAVA                                                                                     002.***.***-06                 

401  LUCILENE ROCHA VENEL                                                                                  087.***.***-82                 

402  JOCELANE DE ANDRADE PEREIRA                                                                           096.***.***-85                 

403  CLAUDIA APARECIDA CUNHA PONTES                                                                        102.***.***-50                 

404
 DILMARA DOS SANTOS VERMELHO NASCI-

MENTO                                                               
 127.***.***-80                 

405  ADRIANA GOMES SILVA SABINO                                                                            053.***.***-95                 

406  ROSIMERI MARIA DELFINO                                                                                001.***.***-64                 

407  GERSON DE OLIVEIRA  PAULA                                                                             091.***.***-38                 

408  PAULA FERREIRA DOS SANTOS                                                                             109.***.***-52                 

409  DANIEL TOMÉ DE SOUZA JUNIOR                                                                           090.***.***-81                 

410  PATRICIA ATHAYDES DA SILVA                                                                            083.***.***-89                 

411  MARLI LOUZADA FARIA                                                                                   027.***.***-54                 

412  MARIA DA PENHA DA SILVA MONTEIRO                                                                      001.***.***-00                 

413  SIRLEY CARLOS DE MACEDO                                                                               780.***.***-91                 

414  MARINETE MOURISCO                                                                                     045.***.***-65                 

415  ANTONIO CARLOS COELHO BATISTA                                                                         639.***.***-00                 

416  CARLA FABIANA COSTA VICENTE                                                                           097.***.***-66                 

417  LUZIA DE OLIVEIRA SANTANA                                                                             008.***.***-00                 

418  VALDENILDA FERREIRA DE ALMEIDA                                                                        097.***.***-39                 

419  MARLÚCIA MARQUES LOBO                                                                                 817.***.***-04                 

420  LUCIMAR MIELKE SOARES                                                                                 071.***.***-58                 

421  DANIEL TEIXEIRA MONTEIRO                                                                              107.***.***-54                 

422  MARIA APARECIDA PEREIRA DA SILVA                                                                      052.***.***-44                 

423  EZEQUIEL  DORNELL WILL                                                                                043.***.***-48                 

424  LUCILENE APARECIDA BARBOSA                                                                            002.***.***-90                 

425  ANA RITA SALLES VIEIRA                                                                                007.***.***-86                 

426  JOSE BARROZO DA COSTA                                                                                 577.***.***-72                 

427  JOÃO BATISTA DOS SANTOS                                                                               068.***.***-05                 

428  CREMILDA DE FATIMA DINIZ PEREIRA                                                                      027.***.***-14                 

429  IRACEMA ROSA DE OLIVEIRA                                                                              308.***.***-87                 

430  MARIA DA PENHA PEREIRA DO VALE                                                                        036.***.***-82                 

431  GISELE ALVES DA SILVA                                                                                 058.***.***-95                 

432  IVANETE FERREIRA TURINO                                                                               034.***.***-20                 

433  BEATRIZ TALITA DE JESUS PAULO                                                                         123.***.***-01                 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 30 de novembro de  2015                                      DOM nº 4988 Página 11

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

434  ARILDO MOURA CUNHA                                                                                    071.***.***-83                 

435  ROSELI ALVES BRANDÃO                                                                                  817.***.***-20                 

436  JEFERSON CARLOS MOREIRA SANTOS                                                                        077.***.***-42                 

437  JANETE PEREIRA DA ROSA                                                                                027.***.***-31                 

438  MARCELO LOPES GARCIA                                                                                  101.***.***-44                 

439  ALEIR MORÃES                                                                                          763.***.***-72                 

440  ELIMARIO NEVES FRICKS                                                                                 818.***.***-68                 

441  JULLIANA LUIZ AMARO CUNHA                                                                             116.***.***-01                 

442  ELVIRA FERREIRA MOREIRA                                                                               717.***.***-68                 

443  ANTÔNIA MARIA DE SOUZA                                                                                493.***.***-59                 

444  SANDRA REGINA FAGUNDES                                                                                713.***.***-68                 

445  MARIA APARECIDA CRISANTO                                                                              008.***.***-66                 

446  MARLENE GUARADE DA SILVA                                                                              031.***.***-42                 

447  ALEX DOS SANTOS OLIVEIRA                                                                              101.***.***-02                 

448  ALTIVA ANGELICA LEAL DE PAULA DE PAULO                                                                818.***.***-68                 

449  CLAUDETE FERREIRA DE ASSIS                                                                            126.***.***-00                 

450  ADAIR DE SOUZA MAXIMO                                                                                 862.***.***-20                 

451  DULCE BENTO DAS CHAGAS                                                                                000.***.***-07                 

452  GLEIDES RIBEIRO DOS SANTOS                                                                            006.***.***-09                 

453  BENEDITA VELOSO DE SOUZA                                                                              716.***.***-15                 

454  CARLOS ANTONIO GOMES MACHADO                                                                          096.***.***-80                 

455  ELIESIO DIAS GOMES                                                                                    092.***.***-33                 

456  SIMONE MORGANA VIANA SIMÃO                                                                            104.***.***-61                 

457  MARIA DA GLORIA DOS SANTOS BRUM                                                                       027.***.***-43                 

458  REJANE PATRICIA DOS SANTOS AMERICO                                                                    042.***.***-33                 

459  CARMEM LIBARDI                                                                                        009.***.***-10                 

460  ANDREA SANTOS TERRA CARLETE                                                                           077.***.***-90                 

461  MARIA ROZA CAMPOS DE OLIVEIRA                                                                         002.***.***-21                 

462  JOSEANE GOMES CAMARGOS                                                                                142.***.***-25                 

463  MARIA MARGARETH GONÇALVES DA SILVA                                                                    107.***.***-24                 

464  WALACE SERBATI                                                                                        110.***.***-11                 

465  IGOR COSTA MARQUES SANTOS                                                                             057.***.***-16                 

466  PEDRO VIMERCATI                                                                                       364.***.***-34                 

467  ALECIO CLÁUDIO PEREIRA DE ABREU                                                                       056.***.***-14                 

468  FLAVIO DOS SANTOS                                                                                     002.***.***-66                 

469
 CONCEIÇÃO APARECIDA SOUZA NASCI-

MENTO                                                                 
 035.***.***-05                 

470  LUIVANIA VALIATI PASSOS                                                                               079.***.***-96                 

471  ABIGAIL SIMONATO                                                                                      102.***.***-35                 

472  ABRAAO TEIXEIRA DE OLIVEIRA                                                                           144.***.***-05                 

473  CARLOS CESAR SANT ANA                                                                                 017.***.***-75                 

474  MARINA FABIANE DE OLIVEIRA COSTA                                                                      073.***.***-83                 

475  DEISILANE ALMEIDA LAURE                                                                               159.***.***-93                 

476  BRUNO FABRICIO RAMOS SILVA                                                                            120.***.***-08                 

477  MARIA APARECIDA GOMES DE SOUZA                                                                        929.***.***-04                 

478  BERNADETE CORREA DE ARAÚJO                                                                            053.***.***-98                 

479  TORGANA ONHAS DA SILVA                                                                                042.***.***-70                 

480  DOUGLAS DE OLIVEIRA DIAS                                                                              110.***.***-39                 

481  VIVIANE SANTOS DA SILVA                                                                               092.***.***-80                 

482  JOSE BENTO                                                                                            024.***.***-77                 

483  DULCE CAMPOREZI DIAS                                                                                  118.***.***-88                 

484  JANAINA MACHADO RUELA                                                                                 125.***.***-12                 

485  FABRICIO DA SILVA ANDRADE                                                                             069.***.***-31                 

486  LUZIA CORREIA                                                                                         816.***.***-04                 

487
 CARMEM LÚCIA GONÇALVES VIANA DA 

SILVA                                                                
 080.***.***-48                 

488  JACO COUSAQUIVITI DE ANDRADE                                                                          042.***.***-43                 

489  CIRLEI ZAMPERINI BOECHAT                                                                              001.***.***-45                 

490  MARIA TEREZA LOPES                                                                                    086.***.***-58                 

491  MARIA APARECIDA PERMANHANE GUSMÃO                                                                     022.***.***-66                 

492  MARIA MARTA DE SOUZA                                                                                  077.***.***-06                 

493  JANANA PIZETA AMARO                                                                                   082.***.***-67                 

494  VANUSA CRISTINA DE ATAIDE                                                                             077.***.***-60                 

495  ANA CLAUDIA FERREIRA                                                                                  091.***.***-48                 

496  IZAURA MACHADO GOMES                                                                                  110.***.***-89                 

497  JULIANA DA SILVA MUNIZ                                                                                351.***.***-06                 

498  MARIA LUZIA FERNANDES RODRIGUES                                                                       525.***.***-53                 

499  DANIELLE FRANÇOIS DIAS REIS                                                                           083.***.***-07                 

500  ROBSON LEAL PAIVA                                                                                     042.***.***-16                 

501  RENATO ALVES DE SOUZA                                                                                 903.***.***-53                 

502  ROSELANDIA FONTINELI                                                                                  982.***.***-53                 

503  MARLI BARBOSA                                                                                         997.***.***-91                 

504  DEYSE FARIA DE SOUZA                                                                                  107.***.***-03                 

505  JOEMAR BATISTA                                                                                        525.***.***-34                 

506  SONIA CRISTINA SIMONACI                                                                               904.***.***-91                 

507  GRACIANE PIM PAULA GAMA                                                                               087.***.***-22                 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 30 de novembro de  2015                                      DOM nº 4988 Página 12

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  O B R A S

Reinício da obra

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da Secretaria Municipal de Obras autorizou 
o reinício da obra de Construção de Muro de Contenção na Rua 
Benjamim Silva, em Frente ao Nº 6, Rua Gabriel Rosa Machado 
e Rua João Marques, Nº 73, Bairro Novo Parque, Cachoeiro de 
Itapemirim – ES, conforme Contrato nº 149/2014, executada pela 
A. L. CONSTRUÇÕES LTDA., a partir do dia 27/11/2015.

BRAZ BARROS DA SILVA
Secretário Municipal de Obras

A G E R S A

Portaria N°045/2015

O Diretor Presidente da AGERSA – Agência Municipal 
de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim – ES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela lei n°6537/11, resolve:

Art.1° - Conceder ao servidor Rogério Ribeiro do 
Carmo, que exerce o cargo de Ouvidor da AGERSA - Agência 
Municipal de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de 
Cachoeiro de Itapemirim – ES, 30 (trinta) dias de férias a que tem 
direito no período de 18 de Janeiro de 2016 a 16 de Fevereiro de 
2016.

Art. 2° - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 30 de Novembro de 2015.

Fernando Santos Moura
Diretor Presidente

I PA C I

PORTARIA Nº 618/2015

Constitui a Comissão Permanente 
de Inventário de Bens de Consumo 
(almoxarifado) no âmbito do Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim.

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 7.030/2014 e do Decreto nº. 24.665/2014, resolve:

Art. 1 - Constituir a Comissão Permanente de Inventário de Bens 
de Consumo (almoxarifado) no âmbito do Instituto de Previdência 
do Município de Cachoeiro de Itapemirim, com a finalidade de 
proceder ao levantamento e registro físico e financeiro do estoque 
no almoxarifado deste Instituto, com os seguintes membros: 

Servidor Cargo Função

GEIZA FERREIRA NEVES Técnico em Serviços Previdenciários Coordenadora

NEUZA MARIA DE NAZARETH Assessora Técnica Membro

ROGÉRIO FERRARE RAMOS Técnico em Serviços Previdenciários Membro

Art. 2 - A Comissão deverá adotar os seguintes procedimentos:
I – Realizar contagem física e Inventariar quadrimestral e 
anualmente o estoque do almoxarifado;
II - Apresentar a cada quadrimestre Declaração à Diretoria 
Administrativa a respeito dos levantamentos efetuados, através do 
Relatório Contagem para Inventário Físico do Sistema de Gestão 
de Materiais;
III - Ao final do exercício entregar à Diretoria Administrativa o 
Relatório Conclusivo dos trabalhos realizados contendo todas as 
informações e justificativas pertinentes dos bens em análise, que 
deverão ser assinados pela comissão;
IV - Identificar a apurar as divergências entre contagem e registro;
V - Realizar correções e atualizações dos valores distorcidos e/ou 
sem registro dos bens de consumo;
VI - Propor o tratamento a ser dispensado nas situações de 
inconsistências no inventário;
VII - Propor, quando necessário, procedimentos que visam dar 
maior segurança e controle na gestão do almoxarifado;
VIII - Identificar e analisar itens em estoque sem movimentação há 
mais de seis meses, e, se for o caso, efetuar a baixa;
IX - Lançar os e ajustes dos processos administrativos resultantes do 
inventário, diante da ciência e acordo da Diretoria Administrativa.

Art. 3 - Deverá a Diretoria Administrativa adotar, dentre outros, os 
seguintes procedimentos:
I - Auxiliar e orientar a Comissão nos trabalhos pertinentes, 
quando solicitada;
II - Proibir de qualquer entrada e saída de estoque durante a 
contagem;
III - Receber e confrontar os levantamentos realizados pela 
Comissão com os registros constantes no Sistema Integrado de 
Gestão Patrimonial;
IV - Encaminhar à Diretoria de Contabilidade a documentação 
necessária dos bens que porventura restarem pendentes de 
registros contábeis;
V - Promover reuniões para avaliação dos Relatórios.
Art. 4 - A Comissão terá acesso a toda documentação necessária, 
bem como receber total suporte da Diretoria de Contabilidade e 
demais Diretorias do Instituto para execução dos seus trabalhos.
Art. 5  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 26 de novembro de 2015.

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo

EXTRATO DE CONTRATO – IPACI
Nº/Ano do Processo 47-33499/2015

Nº/Ano do contrato 21/2015

Objeto 
Contratação de Empresa para Fornecimento e Administração 

de Vale-Alimentação 

Data de início da vigência 01/12/2015

Data de término da vigência 30/11/2016

Valor 
R$ 77.007,70 (setenta e sete mil, sete reais e setenta centavos) 

com taxa administrativa 0,00% (zero por cento)



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 30 de novembro de  2015                                      DOM nº 4988 Página 13

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Contratante
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de 

Itapemirim

CNPJ do Contratante 02.548.293/0001-71

Contratado Empório Card Ltda

CNPJ do contratado 04.432.048/0001-20

Respaldo legal Leis nºs 8666/93  e 10520/02

Geraldo Alves Henrique
Presidente

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 360/2015.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA.
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder Licença, nos termos do art. 79, I, da Lei 4009/94, à 
servidora comissionada constante abaixo, conforme requerimento 
protocolado nesta Casa:

Nome Cargo Total Dias Data Início Data Final

Thalita Meirelles S. 

Magalhães

Assessor de Gabinete 

Parlamentar
03 25/11/2015 27/11/2015

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 26 de novembro de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 363/2015.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA.
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder Licença, nos termos do art. 79, I, da Lei 4009/94, ao 
servidor comissionado constante abaixo, conforme requerimento 
protocolado nesta Casa:

Nome Cargo Total Dias Data Início Data Final

Juarez Tavares 

Mata

Assessor de Gabinete Parla-

mentar
15 30/11/2015 14/12/2015

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 de novembro de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 30 de novembro de  2015                                    DOM nº 4988 Página 14

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


